
АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНОГО 

Муниципальное образование «Мирный» 

Архангельская область 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от «08» ноября  2013 г.                                                                № 2050 

 

 

 

В целях развития программно-целевых методов планирования, в 

соответствии с подпунктом 2 пункта 12 статьи 29 Устава муниципального 

образования «Мирный», Порядком разработки, формирования и реализации 

муниципальных программ муниципального образования «Мирный», 

утвержденным постановлением администрации Мирного от 14 августа     

2013 года № 1474 (в редакции постановления администрации Мирного     от 

21 октября 2013 года № 1870), и на основании Перечня муниципальных 

программ муниципального образования «Мирный», утвержденного 

распоряжением администрации Мирного от 07 августа 2013 года № 135  (в 

редакции распоряжения администрации Мирного от 03 октября 2013 года    

№ 174), администрация Мирного  п о с т а н о в л я е т: 

         1. Утвердить муниципальную программу «Защита населения от 

чрезвычайных ситуаций, террористических и экстремистских актов, 

обеспечение пожарной безопасности людей на территории муниципального 

образования «Мирный» на 2014 - 2016 годы» (прилагается). 

         2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте муниципального образования «Мирный» в сети «Интернет». 

         3. Контроль исполнения постановления оставляю за собой. 

 

И.о. главы администрации Мирного                                                     Н.Л. Бикус 

Об утверждении муниципальной программы 

«Защита населения от чрезвычайных ситуаций, террористических и 

экстремистских актов, обеспечение пожарной безопасности людей на 

территории муниципального образования «Мирный» 

на 2014 - 2016 годы» 
 



 2 
 

  УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации Мирного 

от «08» ноября  2013 г. № 2050 

 

 

 

П А С П О Р Т 

муниципальной программы  

муниципального образования «Мирный»  

  

Наименование    

муниципальной 

программы  

 Защита населения от чрезвычайных ситуаций, 

террористических и экстремистских актов, 

обеспечение пожарной безопасности людей на 

территории муниципального образования «Мирный»  

на 2014 - 2016 годы 

 

Ответственный   

исполнитель     

муниципальной 

программы   

 

Администрация Мирного 

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

  

Мирнинская ПАСС, 

«Управление социальной политики», 

МУ «Отдел образования» 

 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

 1. Подпрограмма № 1 «Организация и проведение 

аварийно-спасательных и других неотложных работ на 

территории ЗАТО г. Мирный». 

 2. Подпрограмма № 2 «Противодействие экстремизму 

и профилактика терроризма». 

 3. Подпрограмма № 3 «Первичные меры пожарной 

безопасности». 

 

Цели            

муниципальной 

программы    

 1.  Повышение эффективности действия спасательных 

сил (сил экстренного реагирования) при ликвидации 

чрезвычайных ситуаций техногенного и природного 

характера на территории муниципального образования 

«Мирный» и ЗАТО г. Мирный. 

 2. Защита жизни граждан, проживающих на 

территории муниципального образования «Мирный», 

от террористических и экстремистских актов. 

 

 



 3 

 3. Организация и проведение комплекса мероприятий, 

направленных на обеспечение пожарной безопасности 

на территории муниципального образования 

«Мирный». 
  

Задачи          

муниципальной 

программы       

 1. Улучшение  качества  проведения  работ  по 

локализации чрезвычайных ситуаций и подавлению 

или доведению до минимально возможного уровня 

воздействия характерных для них опасных факторов. 

 2. Наращивание    технических    возможностей 

Мирнинской ПАСС для ведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ 

(приобретение новой техники, спасательного  

инструмента, оборудования и имущества). 

3. Профилактика и предупреждение террористических 

и экстремистских проявлений.  
 4. Создание  необходимых  предпосылок  для 
укрепления пожарной безопасности муниципального 
образования «Мирный», обеспечение необходимых 
условий для уменьшения количества пожаров, 
предотвращения гибели и травматизма при пожарах, 
сокращения материального ущерба. 
  

Сроки и этапы   

реализации     

муниципальной 

программы       

 

 2014 - 2016 годы. 

 Программа реализуется в один этап. 

Объемы   

бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы        

 

 Программа реализуется за счет средств местного 

бюджета, общий объем финансирования – 122 155,7 

тыс. рублей, в том числе по годам:  

  2014 год – 38 224,0 тыс. рублей; 

  2015 год – 35 149,6 тыс. рублей; 

  2016 год – 48 782,1 тыс. рублей. 

 

 

 

 
                

 

 

 

           

 

 



 4 

 

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы и прогноз развития сферы с учетом 

реализации муниципальной программы 

          Сферой реализации муниципальной программы муниципального 

образования «Мирный» «Защита населения от чрезвычайных ситуаций, 

террористических и экстремистских актов, обеспечение пожарной 

безопасности людей на территории муниципального образования «Мирный» 

на 2014 - 2016 годы» (далее – муниципальная программа) является 

организация эффективной деятельности в области защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций, террористических и экстремистских актов, 

обеспечения пожарной безопасности людей на территории муниципального 

образования «Мирный». 

В настоящее время опасность возникновения чрезвычайных ситуаций в 

муниципальном образовании «Мирный» связана с наличием 5 потенциально-

опасных объектов, расположенных на территории муниципального 

образования, а также перевозкой на железнодорожном транспорте более       

20 видов аварийно-химических опасных веществ, наиболее характерными из 

которых являются: хлор, аммиак, компоненты ракетного топлива. 

Потенциальную опасность представляет склад артвооружения 

войсковой части 13991 расположенный рядом с улицей Дзержинского. 

 На территории города расположены 3 котельные, работающие на 

природном газе. Протяженность тепловых сетей составляет 112 км. 

Количество трансформаторных подстанций - 55 шт. Общая протяженность 

воздушных и кабельных линий электропередач 0,4 и 6 кВ составляет 233,87 

км. Проложены более 45 км газопроводов по сжиженному и природному газу. 

Имеется 1 главный газораспределительный пункт (ГГРП),                                        

5 газораспределительных пунктов (ГРП) и 19 групповых емкостных 

установок (ГЕУ). На многих объектах города степень износа 

производственного фонда составляет от 40 до 97 %, а жилого фонда - около 

40 %, что увеличивает опасность возникновения чрезвычайных ситуаций. 



 5 

 

Немалую опасность представляют дорожно-транспортные 

происшествия, число которых также ежегодно возрастает. 

Систематически происходит гибель жителей города на водных 

объектах, расположенных на территории муниципального образования 

«Мирный» и ЗАТО г. Мирный. 

Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, а 

также имущества организаций от пожаров на территории муниципального 

образования «Мирный» продолжает оставаться недостаточным, что является 

следствием неэффективного функционирования системы обеспечения 

пожарной безопасности. 

В период с 2005 по 1-е полугодие 2013 года на территории 

муниципального образования «Мирный» произошло 218 пожаров, 

материальный ущерб от которых составил более 9,5 миллионов рублей. При 

пожарах погибло 8 человек и 7 человек было травмировано. 

Основными причинами пожаров являются: 

- неосторожное обращение с огнѐм, в том числе при курении (83 пожара 

или 38,1 % от общего количества); 

- нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования 

(35 пожаров или 16,1 % от общего количества). 

Все эти причины возникновения пожаров являются 

профилактируемыми, то есть эти пожары можно было предупредить, 

соблюдая требования пожарной безопасности. 

Наибольшее число пожаров произошло в жилом фонде (73 пожара или 

33,5 % от общего количества) и в гаражных зонах города (78 пожаров или 

37,5 % от общего количества). 

Только в 1-м полугодии 2013 года отделом ГПН ФГКУ «Специальное 

управление ФПС № 18 МЧС России» выявлено 83 нарушения требований 

пожарной безопасности, допущенных руководителями и работниками 

организаций, а также населением. 

 



 6 

 

В 34,4 % муниципальных учреждений и предприятий не обеспечивается 

требуемый уровень пожарной безопасности. 

В городской черте имеется большое количество строений, наиболее 

подверженных опасности возникновения и распространения пожаров, 

имеющих низкую устойчивость при пожаре (деревянные дома старой 

постройки, деревянные гаражи). Их пожарная опасность увеличивается в 

связи с захламленностью проездов и противопожарных разрывов между 

постройками, удаленностью и недостаточностью источников 

противопожарного водоснабжения, постоянным (в том числе в вечернее и 

ночное время) пребыванием в данных зонах граждан из неблагополучных 

слоев населения. 

Имеются нерешѐнные вопросы по поддержанию в исправном состоянии 

пожарных гидрантов на территории Мирного: выявлены объекты с 

отсутствием противопожарного водоснабжения в отдельных районах города – 

ул. Строителей, территория гаражных зон № 1, 2, 3 и 4, ГСК «Плесцы», базы 

МСД МУП «ЖЭУ» и Мирнинского филиала ОАО «Архангельскоблгаз». 

Не все объекты защищены установками автоматической пожарной 

защиты, среди них имеются объекты с массовым пребыванием людей, в т.ч. 

здание администрации Мирного. 

К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю 

напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует 

отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие 

экономических возможностей поддержания противопожарного состояния 

зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и 

оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами 

пожаротушения. 

  Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением 

противопожарных мероприятий. Прежде всего, это касается: 

  - модернизации, замены выработавших свой ресурс, морально и 

физически   устаревших,   утративших  свои  свойства  и  с  истекшим  сроком  



 7 

 

эксплуатации систем и средств противопожарной защиты (АПС, СОУЭ, 

первичных средств пожаротушения, средств индивидуальной защиты, сетей 

противопожарного водопровода с пожарными кранами, вентиляционных 

систем и т.д.); 

  - вывода сигнала о срабатывании систем автоматической 

противопожарной защиты в зданиях класса Ф1.1, Ф1.2, Ф4.1 и Ф4.2 на пульт 

подразделения пожарной охраны без участия работников объекта и (или) 

транслирующей этот сигнал организации; 

  - проведения огнезащитной обработки деревянных конструкций. 

Значительная часть населения не имеет четкого представления о 

реальной опасности  пожаров,  система  мер по противопожарной пропаганде 

и обучению недостаточно эффективна. В результате для большинства 

граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются 

противопожарные требования и, как следствие, более 38 % пожаров 

происходит по причине неосторожного обращения с огнем. 

  Одной из главных причин такого положения дел является 

недостаточность выделяемых ассигнований на осуществление 

противопожарных мероприятий на территории города, особенно в 

муниципальном жилищном фонде. 

          Важной частью системы обеспечения безопасности людей на 

территории муниципального образования «Мирный» является Мирнинская 

ПАСС, которая предназначена для решения задачи по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, проведению аварийно-спасательных 

работ. 

По итогам проведенной периодической аттестации аварийно-

спасательных формирований (акт аттестации № 0-103-7 от 27 сентября 2012 

года) поисково-спасательный отряд Мирнинской ПАСС удовлетворяет 

предъявляемым требованиям и аттестован для проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ (далее – АСиДНР) в чрезвычайных 

ситуациях.   Вместе  с  тем  отмечено,  что  Мирнинская  ПАСС  недостаточно  



 8 

 

укомплектована кадрами, подготовка спасателей и специалистов в 

образовательных учебных центрах для подтверждения и повышения 

квалификации не ведется в виду отсутствия соответствующих средств на 

обучение, оснащение аварийно-спасательным оборудованием, 

индивидуальным снаряжением спасателей, имуществом, техническими 

средствами проведения АСиДНР не отвечает рискам возникновения 

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования 

«Мирный». Инструментов и оборудования для обслуживания имеющейся в 

наличии техники недостаточно. Основная часть техники приобреталась в 

период становления спасательной службы 2003 – 2007 годы и в настоящее 

время устарела как по своим параметрам, так и по ресурсу эксплуатации. 

Аварийно-спасательное оборудование и личное снаряжение группового и 

личного снаряжения спасателей не в полной мере обеспечивает автономную 

деятельность учреждения. 

В целях предотвращения значительного расходования средств бюджета 

Мирного на ликвидацию чрезвычайных ситуаций требуется увеличение сил и 

средств Мирнинской ПАСС, что позволит оперативно и эффективно 

выполнить поставленные задачи, обеспечивая при этом необходимую 

готовность к ведению аварийно-спасательных и восстановительных работ в 

различных условиях при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера, и позволит создать эффективную систему 

реагирования на чрезвычайные ситуации, комплексного управления 

безопасностью населения муниципального образования. 

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с 

пожарами необходимы целенаправленные и скоординированные действия 

администрации Мирного, организаций различных форм собственности и 

ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и 

материальных ресурсов. 

  Решение указанных проблемных вопросов и недостатков в обеспечении 

первичных  мер  пожарной  безопасности   с   учетом   реально   сложившейся  



 9 

 

экономической обстановки, природно-климатических особенностей, 

социально-экономического положения населения города возможно только 

целевыми программными методами, что позволит обеспечить соблюдение 

первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального 

образования «Мирный», создать необходимые предпосылки для укрепления 

пожарной безопасности муниципального образования «Мирный», обеспечить 

необходимые условия для предотвращения гибели и травматизма при 

пожарах, сокращения материального ущерба. 

Планирование и осуществление мероприятий по профилактике 

терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма и экстремизма является важным 

направлением государственной политики Российской Федерации. 

Формирование установок толерантного сознания и поведения, 

веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма 

имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную 

сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, 

продолжающимися межэтническими и межконфессиональными 

конфликтами, ростом сепаратизма и национального экстремизма, являющихся 

прямой угрозой безопасности Российской Федерации. 

          Наиболее рискогенной группой выступает молодежь. Это вызвано как 

социально-экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую 

озабоченность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного 

уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные 

радикальные политические и религиозные силы. 

          Резкая активизация деятельности молодежных объединений 

экстремистской направленности (скинхеды, «Российское национальное 

единство», «Национал - большевистская партия», «Актив красной молодежи» 

и др.) создает серьезную угрозу поддержанию законности и правопорядка в 

муниципальном образовании «Мирный». 

 



 10 

 

          Общественная опасность объединений экстремистской направленности 

и необходимость принятия эффективных мер по противодействию и 

усилению борьбы с проявлениями любых форм экстремизма очевидна. 

Довольно часто действия экстремистов приобретают характер вандализма, 

выражаются в порче как муниципального имущества, так и личного. 

  Таким образом, экстремизм и  терроризм представляют реальную 

угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного 

самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной 

жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут 

затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и 

косвенного ущерба от преступных деяний. 

 

          Раздел 2. Цели и задачи муниципальной программы 

          Муниципальная программа разработана для достижения следующих 

основных целей: 

          1. Повышение эффективности действия спасательных сил (сил 

экстренного реагирования) при ликвидации чрезвычайных ситуаций 

техногенного и природного характера на территории муниципального 

образования «Мирный» и ЗАТО г. Мирный. 

          2. Защита  жизни  граждан,  проживающих  на  территории 

муниципального образования «Мирный», от террористических и 

экстремистских актов. 

          3. Организация и проведение комплекса мероприятий, направленных на 

обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального 

образования «Мирный». 

Для достижения этих целей необходимо решение следующих основных 

задач: 

1. Улучшение  качества  проведения  работ  по  локализации 

чрезвычайных ситуаций и подавлению или доведению до минимально 

возможного уровня воздействия характерных для них опасных факторов. 



 11 

2. Наращивание технических возможностей Мирнинской ПАСС 

для ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ 

(приобретение новой техники, спасательного инструмента, оборудования и 

имущества). 

          3. Профилактика  и  предупреждение  террористических  и 

экстремистских проявлений. 

          4. Создание необходимых предпосылок для укрепления пожарной 

безопасности муниципального образования «Мирный», обеспечение 

необходимых условий для уменьшения количества пожаров, предотвращения 

гибели и травматизма при пожарах, сокращения материального ущерба. 

 

Раздел 3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Реализация мероприятий муниципальной программы предусмотрена на 

период с 2014 по 2016 годы. 

Муниципальная программа реализуется в один этап. 

 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы 

           Ответственный исполнитель муниципальной программы - 

администрация Мирного. 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы,  

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Объемы         

финансирования, 

тыс. рублей 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная 

программа 

Защита населения 

от чрезвычайных 

ситуаций, 

террористических 

и экстремистских 

актов, обеспечение 

пожарной 

безопасности 

людей на 

территории 

муниципального 

образования 

«Мирный» на 2014 

- 2016 годы 

всего 

 
38 224,0 35 149,6 48 782,1 

в том числе: 

 
   

федеральный бюджет 

 
- - - 

областной бюджет 

 
- - - 

местный бюджет 38 224,0 35 149,6 48 782,1 



 12 

1 2 3 4 5 6 

Подпрограмма 

№ 1 

Организация и 

проведение 

аварийно-

спасательных и 

других 

неотложных работ 

на территории 

ЗАТО г. Мирный 

всего 30 250,0 32 065,0 46 332,3 

в том числе:    

федеральный бюджет - - - 

областной бюджет - - - 

местный бюджет 30 250,0 32 065,0 46 332,3 

Подпрограмма 

№ 2 

 

Противодействие 

экстремизму и 

профилактика 

терроризма 

всего 29,0 27,0 27,0 

в том числе:    

федеральный бюджет - - - 

областной бюджет - - - 

местный бюджет 29,0 27,0 27,0 

Подпрограмма 

№ 3 

Первичные меры 

пожарной 

безопасности 

всего 7 945,0 3 057,6 2 422,8 

в том числе:    

федеральный бюджет - - - 

областной бюджет - - - 

местный бюджет 7 945,0 3 057,6 2 422,8 

 

 

Объемы финансирования муниципальной программы на 2014 – 2016 

годы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в 

установленном порядке. 

 

Раздел 5. Ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы 

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит достичь 

следующих результатов: 

1. По подпрограмме № 1 «Организация и проведение аварийно-

спасательных и других неотложных работ на территории ЗАТО г. Мирный»: 

- сокращения времени оперативного реагирования на угрозу или 

возникновение чрезвычайных ситуаций; 

 

 



 13 

 

 - повышения возможностей Мирнинской ПАСС по обеспечению 

безопасности жителей города, оказанию помощи в ситуациях, создающих 

угрозу жизни и здоровью людей; 

- создания материально-технической основы для решения проблемы 

оптимального состава спасательных сил города при ведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях, 

возможных на территории муниципального образования «Мирный» и ЗАТО 

г. Мирный; 

- обеспечения эффективного поиска пострадавших при чрезвычайных 

ситуациях, ведущего к снижению количества людей, погибших, получивших 

травмы в результате чрезвычайных ситуаций; 

- повышения эффективности предупредительных мер, оповещения 

населения путем совершенствования ЕДДС города. 

2. По подпрограмме № 2 «Противодействие экстремизму и 

профилактика терроризма»: 

  - создания условий для эффективной совместной работы 

подразделений администрации Мирного, правоохранительных органов, 

учреждений социальной сферы, общественных организаций и жителей 

Мирного, направленной на профилактику экстремизма, терроризма и 

правонарушений; 

         - улучшения информационно-пропагандистского обеспечения 

деятельности по профилактике экстремизма, терроризма и правонарушений; 

  - стимулирования и поддержки гражданских инициатив 

правоохранительной направленности; 

  - создания условий для деятельности добровольных формирований 

населения по охране общественного порядка; 

  - повышения антитеррористической защищенности мест массового 

пребывания граждан, создание условий для повышения оперативности 

реагирования   правоохранительных    органов    на   заявления   и   сообщения  

 



 14 

 

населения о преступлениях, правонарушениях и происшествиях в 

общественных местах. 

          Полное и своевременное выполнение мероприятий подпрограммы 

будет способствовать созданию в общественных местах и на улицах города 

обстановки спокойствия и безопасности. 

3. По подпрограмме № 3 «Первичные меры пожарной безопасности»: 

- уменьшения количества муниципальных учреждений и предприятий, в 

которых не обеспечивается требуемый уровень пожарной безопасности с     

11 до 3; 

- увеличения количества подготовленных информационных статей по 

вопросам пожарной безопасности, размещенных в средствах массовой 

информации и официальном сайте муниципального образования «Мирный» в 

сети «Интернет»; 

- оборудования  муниципальных учреждений современными системами 

автоматической пожарной защиты и их содержание в соответствии с 

требованиями пожарной безопасности. 

 

Раздел 6. Характеристика подпрограмм 

Характеристика подпрограмм с обоснованием необходимости их 

включения в муниципальную программу и определением целевых 

показателей с разбивкой по годам реализации приведена: 

- в Приложении № 1 - по подпрограмме «Организация и проведение 

аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории                           

ЗАТО г. Мирный»; 

- в Приложении № 2 - по подпрограмме № 2 «Противодействие 

экстремизму и профилактика терроризма»; 

- в Приложении № 3 - по подпрограмме № 3 «Первичные меры 

пожарной безопасности». 

 

 

 



 15 

 

Раздел 7. Перечень основных мероприятий подпрограмм 

Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной 

программы с указанием наименования, ответственных исполнителей, сроков 

исполнения и источников финансирования приведен в Приложении № 4. 

 

_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Защита населения от чрезвычайных ситуаций, 

террористических и экстремистских актов, обеспечение 

пожарной безопасности людей на территории муниципального 

образования «Мирный» на 2014 - 2016 годы» 

 

 

П А С П О Р Т 

подпрограммы № 1 «Организация и проведение аварийно-спасательных 

и других неотложных работ на территории ЗАТО г. Мирный» 

 

 

Наименование 

подпрограммы 

  Организация и проведение аварийно-спасательных и 

других неотложных работ на территории ЗАТО           

г. Мирный 
 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 
 

  Администрация Мирного 

Участники 

подпрограммы 
 

  Мирнинская ПАСС 

 

Цель 

подпрограммы 

  Повышение эффективности действия спасательных 

сил (сил экстренного реагирования) при ликвидации 

чрезвычайных ситуаций техногенного и природного 

характера на территории муниципального образования 

«Мирный» и ЗАТО г. Мирный 
 

Задачи 

подпрограммы 

  1. Улучшение качества проведения работ по 

локализации чрезвычайных ситуаций и подавлению 

или доведению до минимально возможного уровня 

воздействия характерных для них опасных факторов. 

  2. Наращивание  технических  возможностей 

Мирнинской ПАСС для ведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ 

(приобретение новой техники, спасательного  

инструмента, оборудования и имущества). 

 

Целевые 

показатели 

подпрограммы 

  Задача № 1: 

  Количество спасателей и специалистов Мирнинской 

ПАСС, прошедших обучение в специализированных 

учебных центрах для подтверждения или повышения 

квалификации. 



 17 

  Количество приобретенной специальной техники, 

оборудования и снаряжения необходимого для 

проведения аварийно-спасательных работ. 

  Задача № 2: 

  Количество приобретенного специального 

оборудования и снаряжения необходимого для 

обеспечения мероприятий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и мероприятий по 

гражданской обороне. 

 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

 

  2014 - 2016 годы, 

подпрограмма реализуется в один этап. 

Объемы  и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

 

  Подпрограмма реализуется за счет средств местного 

бюджета, общий объем финансирования – 108 647,3 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

  2014 год – 30 250,0 тыс. рублей; 

  2015 год – 32 065,0 тыс. рублей; 

  2016 год – 46 332,3 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

 

         Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, 

описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

Подпрограмма «Организация и проведение аварийно-спасательных и 

других неотложных работ на территории ЗАТО г. Мирный» (далее – 

Подпрограмма)  разработана на основании Концепции развития аварийно-

спасательных формирований Архангельской области, утвержденной 

постановлением администрации Архангельской области от 19.08.2008                         

№ 181-па/26, и представляет собой систему взглядов на цели, задачи, 

основные принципы, направления деятельности, перспективы развития 

спасательных сил муниципального образования «Мирный» на базе 

Мирнинской ПАСС. 

Опасность возникновения чрезвычайных ситуаций в муниципальном 

образовании «Мирный» связана с наличием 5 потенциально-опасных  

объектов, расположенных на территории муниципального образования, а 

также перевозкой железнодорожным транспортом более 20 видов аварийно-

химических опасных веществ, наиболее характерными из которых являются: 

хлор, аммиак, компоненты ракетного топлива. 

Небезопасна ситуация и на дорогах муниципального образования, 

ежегодно происходят дорожно-транспортные происшествия с гибелью и 

травмированием людей. 

Ежегодно возрастает количество обращений граждан в единую 

дежурно-диспетчерскую службу Мирного и выездов спасателей Мирнинской 

ПАСС на различные виды аварийно-спасательных работ, в том числе, на 

пожары и на оказание помощи  населению. 

В настоящее время в муниципальном образовании осуществляется 

реализация программных мероприятий в области совершенствования 

деятельности Мирнинской ПАСС. По состоянию на сентябрь 2013 года        

16 сотрудников Мирнинской ПАСС повысили уровень профессионального 

мастерства.    В     октябре     100  %     спасателей     пройдут     обучение     по  

 



 19 

 

газодымозащитной службе. В 2013 году с помощью приобретенных 

современных радио и навигационных средств в тайге был спасен 1 человек. 

Дальнейшее увеличение сил и средств Мирнинской ПАСС позволит 

оперативно и эффективно выполнять поставленные задачи по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Таким образом, Подпрограмма позволит создать эффективную систему 

реагирования на чрезвычайные ситуации, комплексного управления 

безопасностью населения Мирного. 

 

          Раздел 2. Цели и задачи Подпрограммы с описанием основных 

ожидаемых конечных результатов 

Обеспечение безопасности граждан является одной из самых важных и 

актуальных задач органов местного самоуправления. 

          Исходя из этого, Подпрограмма разработана для достижения 

следующей основной цели –  повышение эффективности действия 

спасательных сил (сил экстренного реагирования) при ликвидации 

чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера на территории 

муниципального образования «Мирный» и ЗАТО г. Мирный. 

Для достижения этой цели необходимо решение следующих основных 

задач: 

1. Улучшение качества проведения работ по локализации 

чрезвычайных ситуаций и подавлению или доведению до минимально 

возможного уровня воздействия характерных для них опасных факторов. 

2. Наращивание технических возможностей Мирнинской ПАСС для 

ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (приобретение 

новой техники, спасательного  инструмента, оборудования и имущества). 

 Повышение уровня укомплектованности кадрами, уровня 

профессиональной подготовки спасателей в соответствии с 

«Квалификационными требованиями и методическими рекомендациями по 

проведению      аттестации      аварийно-спасательных      служб,      аварийно- 



 20 

 

спасательных формирований и спасателей», уровня укомплектованности 

специальной техникой, оборудованием и снаряжением необходимым для 

проведения аварийно-спасательных работ, что позволит достичь следующих 

результатов: 

 - сокращения времени оперативного реагирования на угрозу или 

возникновение чрезвычайных ситуаций; 

 - снижения размеров материального ущерба, а также возможные 

человеческие жертвы в результате чрезвычайных ситуаций; 

 - повышения возможностей Мирнинской ПАСС по обеспечению 

безопасности жителей города, оказанию помощи в ситуациях, создающих 

угрозу жизни и здоровью людей; 

- создания материально-технических основ для решения проблемы 

оптимального состава спасательных сил города при ведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях, 

возможных на территории муниципального образования «Мирный» и ЗАТО 

г. Мирный. 

 

          Раздел 3. Общая характеристика основных мероприятий 

Подпрограммы 

          Основные мероприятия Подпрограммы включают в себя: 

1. Обеспечение деятельности Мирнинской ПАСС. 

Целью данного мероприятия является: 

- обеспечение проведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ (при пожарах, розливах АХОВ, природных и техногенных 

чрезвычайных ситуациях, происшествиях на водных объектах и т.д.) 

специальной техникой, оборудованием и снаряжением; 

- содержание необходимых сил и средств для выполнения задач по 

предназначению; 

- обучение,   подготовка,   соревнования   и   повышение   квалификации 

сотрудников учреждения. 



 21 

 

2. Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, мероприятия 

по гражданской обороне. 

          Целью данного мероприятия является: 

          - профилактическая работа в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны; 

          - создание необходимых резервов (запасов). 

 

          Раздел 4. Перечень целевых показателей основных мероприятий 

Подпрограммы 

Ответственный исполнитель мероприятий Подпрограммы – 

администрация Мирного. 
 

 

Наименование 

целевого 

показателя 

 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

 

П
р

и
м

еч
а
н

и
е 

 

базовый 

2013 г. 

 

2014 г. 

 

2015 г. 

 

2016 г. 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача 1       

Количество 

спасателей и 

специалистов 

Мирнинской 

ПАСС, прошедших 

обучение в 

специализирован-

ных учебных 

центрах для 

подтверждения или 

повышения 

квалификации 

 

человек 17 16 21 19  

Количество 

приобретенной 

специальной 

техники, оборудо-

вания и снаряжения 

необходимого для 

проведения 

аварийно-

спасательных работ 

единиц 291 93 107 110  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача 2 
 

      

Количество 

приобретенного 

специального 

оборудования и 

снаряжения 

необходимого для 

обеспечения 

мероприятий по 

предупреждению и 

ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций и 

мероприятий по 

гражданской 

обороне 

 

единиц 21 42 42 42  

 

Раздел 5. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 

Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется в один этап в 

период с 2014 по 2016 годы. 

 

Раздел 6. Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 

Подпрограмма реализуется за счет средств бюджета Мирного. 

Общий объѐм финансирования Подпрограммы составляет – 108 647,3 

тысяч рублей, из них: 2014 год – 30 250,0 тыс. рублей; 2015 год – 32 065,0 

тыс. рублей; 2016 год – 46 332,3 тыс. рублей. 

Объѐмы финансирования Подпрограммы на 2014 – 2016 годы носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном 

порядке. 

 

___________________ 

 

 

 

 

 

 



 23 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Защита населения от чрезвычайных ситуаций, 

террористических и экстремистских актов, обеспечение 

пожарной безопасности людей на территории муниципального 

образования «Мирный» на 2014 - 2016 годы» 

 

 

П А С П О Р Т 

подпрограммы № 2 «Противодействие экстремизму и профилактика 

терроризма» 

 

Наименование 

подпрограммы 

  Противодействие экстремизму и профилактика 

терроризма 
 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 
 

  Администрация Мирного, 

 «Управление социальной политики» 

Участники 

подпрограммы 

  Мирнинская ПАСС, 

  МКУ «ЦБС Мирного» 
 

Цель 

подпрограммы 

  Защита жизни граждан, проживающих на территории 

муниципального образования «Мирный» от 

террористических и экстремистских актов 
 
 

Задача 

подпрограммы 

  Профилактика и предупреждение террористических и 

экстремистских проявлений 
 
 

Целевые 

показатели 

подпрограммы 

  1. Количество мероприятий, направленных на 

повышение уровня межведомственного 

взаимодействия и координации деятельности органов 

местного самоуправления по вопросам профилактики 

терроризма и экстремизма. 

  2. Количество подготовленных информационных 

статей по вопросам противодействия терроризму и 

экстремизму, противодействия терроризму и 

экстремизму, размещенных в средствах массовой 

информации и официальном сайте муниципального 

образования «Мирный» в сети «Интернет». 
 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

  2014 – 2016 годы, 

подпрограмма реализуется в один этап. 



 24 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

 

  Подпрограмма реализуется за счет средств местного 

бюджета, общий объем финансирования – 83,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

  2014 год – 29,0 тыс. рублей; 

  2015 год – 27,0 тыс. рублей; 

  2016 год – 27,0 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

 

          Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, 

описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

          Подпрограмма «Противодействие экстремизму и профилактика 

терроризма» (далее – Подпрограмма) разработана с целью реализации 

полномочий администрации Мирного, установленных Уставом 

муниципального образования «Мирный», пунктом 7.1 статьи 16 

Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

– участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и 

(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма. 

          Особенностью муниципального образования «Мирный», является 

достаточно спокойная социальная, общественно-политическая, 

межнациональная и конфессиональная обстановка. 

Вместе с тем, потенциальная угроза совершения экстремистских акций 

со стороны имеющихся неформальных молодежных и религиозных 

объединений существует. 

          Реализация предложенных мер в Подпрограмме позволит значительно 

расширить потенциал механизма противодействия терроризму и 

экстремизму в целом, сделать более эффективной деятельность по 

противодействию терроризму и экстремизму. 

 

          Раздел 2. Цели и задачи Подпрограммы с описанием основных 

ожидаемых конечных результатов 

          Подпрограмма разработана для достижения основной цели - защиты 

жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования 

«Мирный» от террористических и экстремистских актов. 

Подпрограммное мероприятие направлено на решение следующей основной 

задачи - профилактика и предупреждение террористических и 

экстремистских проявлений. 

 



 26 

 

          Раздел 3. Общая характеристика основных мероприятий 

Подпрограммы 

          Подпрограммой предусматривается реализация мероприятия - 

информационно-пропагандистское обеспечение в сфере противодействия 

терроризму и экстремизму. 

 

          Раздел 4. Перечень целевых показателей основных мероприятий 

Подпрограммы 

Ответственные исполнители мероприятий Подпрограммы -

администрация Мирного и «Управление социальной политики». 

 
 

 

Наименование 

целевого 

показателя 

 

 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

 

П
р

и
м

еч
а
н

и
е  

базовый 

2013 г. 

 

 

 

 

 

 

2014 г. 

 

2015 г. 

 

2016 г. 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество 

мероприятий, 

направленных на 

повышение уровня 

межведомственного 

взаимодействия и 

координации 

деятельности 

органов местного 

самоуправления по 

вопросам 

профилактики 

терроризма и 

экстремизма 

 

 

 

 

 

 

 

 

единиц  

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 



 27 

1 2 3 4 5 6 7 

2. Количество 

подготовленных 

информационных 

статей, по вопросам 

противодействия 

терроризму и 

экстремизму, 

противодействия 

терроризму и 

экстремизму, 

размещенных в 

средствах массовой 

информации и 

официальном сайте 

муниципального 

образования 

«Мирный» в сети 

«Интернет» 

единиц  

 

 

2 

 

 

 

3 

 

 

 

3 

 

 

 

3 

 

 

          Раздел 5. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 

          Реализация основного мероприятия Подпрограммы предусмотрена в 

период с 2014 по 2016 года. 

Выполнение Подпрограммы осуществляется в один этап. 

 

Раздел 6. Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 

Подпрограмма реализуется за счет средств бюджета Мирного. 

Общий объѐм финансирования Подпрограммы составляет – 83,0 тысяч 

рублей, из них: 2014 год – 29,0 тыс. рублей; 2015 год – 27,0 тыс. рублей; 2016 

год – 27,0 тыс. рублей. 

Объѐмы финансирования подпрограммы на 2014 – 2016 годы носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном 

порядке. 

 

_____________________ 

 

 

 

 



 28 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Защита населения от чрезвычайных ситуаций, 

террористических и экстремистских актов, обеспечение 

пожарной безопасности людей на территории муниципального 

образования «Мирный» на 2014 - 2016 годы» 

 

 

П А С П О Р Т 

подпрограммы № 3 «Первичные меры пожарной безопасности» 
 

Наименование 

подпрограммы 
 

  Первичные меры пожарной безопасности 

Ответственный 

исполнитель 

 

 

 

 

подпрограммы 

 

  Мирнинская ПАСС, 

  «Управление социальной политики», 

  МУ «Отдел образования» 

 

 

 

 

МУ «Отдел образования» 

Участники 

подпрограммы 

  - Администрация Мирного, 

  - ФЭУ администрации Мирного, 

  - Комитет   по   управлению   муниципальной 

собственностью, 

  - МУ  «Управление  строительства  и  городского 

хозяйства», 

  - «Управление социальной политики», 

  - МКОУ ДОД ДШИ № 12, 

  - МКУ «ЦБС Мирного», 

  - МУ «Отдел образования», 

  - муниципальные бюджетные общеобразовательные 

учреждения, 

  - муниципальные казенные общеобразовательные 

учреждения, 

  - муниципальные    бюджетные    дошкольные    

образовательные учреждения, 

  - муниципальные   казенные   дошкольные 

образовательные учреждения, 

  - муниципальные   казенные   образовательные 

учреждения дополнительного образования, 

  - Мирнинская ПАСС, 

  - МКУ «Управление по обеспечению деятельности 

ОМСУ Мирного» 

Цель 

подпрограммы 

  Организация и проведение комплекса мероприятий, 

направленных на обеспечение пожарной безопасности 

на территории муниципального образования 

«Мирный» 



 29 

Задача 

подпрограммы 

  Создание необходимых предпосылок для укрепления 

пожарной безопасности муниципального образования 

«Мирный», обеспечение необходимых условий для 

уменьшения количества пожаров, предотвращения 

гибели и травматизма при пожарах, сокращения 

материального ущерба 

 

Целевые 

показатели 

подпрограммы 

  1. Количество руководителей, специалистов и 

работников организаций, ответственных за пожарную 

безопасность прошедших обучение пожарно-

техническому минимуму с отрывом от производства. 

  2. Количество подготовленных информационных 

статей по вопросам пожарной безопасности, 

размещенных в средствах массовой информации и на 

официальном сайте муниципального образования 

«Мирный». 

  3. Количество муниципальных учреждений и 

организаций, в которых не обеспечивается требуемый 

уровень пожарной безопасности. 

 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

  2014 – 2016 годы, 

подпрограмма реализуется в один этап. 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

 

  Подпрограмма реализуется за счет средств местного 

бюджета, общий объем финансирования – 13 425,4 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

  2014 год – 7 945,0 тыс. рублей; 

  2015 год – 3 057,6 тыс. рублей; 

  2016 год – 2 422,8 тыс. рублей. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 30 

 

Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, 

описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

В настоящее время на территории муниципального образования 

«Мирный» по прежнему остаются острыми вопросы обеспечения пожарной 

безопасности. 

Согласно статистическим данным отдела ГПН ФГКУ «Специальное 

управление ФПС № 18 МЧС России» только в 1-ом полугодии 2013 года на 

объектах ЗАТО Мирный произошло 6 пожаров (АППГ - 10 пожаров) и          

10 подлежащих учѐту загораний (АППГ – 6). На пожаре получил травму             

1 человек (АППГ: погиб - 1 человек, пострадал – 1 человек). Выявлено         

83 нарушения требований пожарной безопасности, допущенных 

руководителями и работниками организаций, а также населением. В 11 из 26 

муниципальных учреждениях не обеспечивается требуемый уровень 

пожарной безопасности. 

Большинство пожаров происходит в жилых домах, при этом 

виновниками пожаров зачастую становятся жители этих домов. Так,                

5 пожаров  (83 % от общего количества) произошли по профилактируемым 

причинам, т.е. пожары можно было предупредить, соблюдая требования 

пожарной безопасности. 

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с 

пожарами необходимы целенаправленные и скоординированные действия 

администрации Мирного, организаций различных форм собственности и 

ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и 

материальных ресурсов. 

Реализация подпрограммы «Первичные меры пожарной безопасности» 

(далее – Подпрограмма) позволит обеспечить соблюдение первичных мер 

пожарной безопасности на территории муниципального образования 

«Мирный», создать необходимые предпосылки для укрепления                       

пожарной безопасности муниципального образования                                                           



 31 

«Мирный», обеспечить необходимые условия для предотвращения гибели 

и травматизма при пожарах, сокращения материального ущерба. 

 

Раздел 2. Цели и задачи Подпрограммы с описанием основных 

ожидаемых конечных результатов 

          Подпрограмма разработана для достижения следующей основной цели 

– организация и проведение комплекса мероприятий, направленных на 

обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального 

образования «Мирный». 

Для достижения этой цели необходимо решение следующей основной 

задачи - создание необходимых предпосылок для укрепления пожарной 

безопасности муниципального образования «Мирный», обеспечение 

необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма при 

пожарах, сокращения материального ущерба. 

Решение этой задачи позволит обеспечить выполнение первичных мер 

пожарной безопасности на территории муниципального образования 

«Мирный», повысить уровень противопожарной защиты муниципальных 

объектов. 

 

          Раздел 3. Общая характеристика основных мероприятий 

Подпрограммы 

          Мероприятие Подпрограммы направлено на обеспечение пожарной 

безопасности. 

          С целью обеспечения выполнения мероприятия Подпрограммы будет: 

          - организована и скоординирована работа структурных подразделений 

администрации Мирного, муниципальных предприятий и учреждений, отдела 

ГПН и СПЧ – 4 ФГКУ «Специальное управление ФПС № 18 МЧС России» по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории 

муниципального образования «Мирный»; 

 

          



 32 

 

          - проведено обучение руководителей предприятий и учреждений и лиц, 

ответственных за противопожарную безопасность, по программам пожарно-

технического минимума, а также информирование населения о мерах 

пожарной безопасности и распространение пожарно-технических знаний; 

          - укреплено противопожарное состояния объектов муниципальной 

собственности за счет оснащения муниципальных учреждений и организаций 

современным противопожарным оборудованием, средствами защиты и  

пожаротушения и поддержания их в исправном состоянии. 

 

Раздел 4. Перечень целевых показателей основных мероприятий 

Подпрограммы 

          Ответственные исполнители мероприятий Подпрограммы - 

Мирнинская ПАСС, «Управление социальной политики» и МУ «Отдел 

образования». 

 

 

Наименование 

целевого 

показателя 

 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

 

П
р

и
м

еч
а
н

и
е 

 

базовый 

2013 г. 

 

2014 г. 

 

2015 г. 

 

2016 г. 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество 
руководителей, 

специалистов и 

работников 

организаций, 

ответственных за 

пожарную 

безопасность 

прошедших обучение 

пожарно-

техническому 

минимуму с отрывом 

от производства 
 

человек 9 57 36 22  

2. Количество 

подготовленных 

информационных 

статей по вопросам 

пожарной 

безопасности, 

единиц 17 20 20 20  



 33 

1 2 3 4 5 6 7 

размещенных в 

средствах массовой 

информации и на 

официальном сайте 

муниципального 

образования 

«Мирный» в сети 

«Интернет» 

 

      

3. Количество 

муниципальных 

учреждений и 

организаций, в 

которых не 

обеспечивается 

требуемый уровень 

пожарной 

безопасности 

 

единиц 11 8 6 3  

 

 

          Раздел 5. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 

Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется в один этап в 

период с 2014 по 2016 годы. 

 

Раздел 6. Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 

Подпрограмма реализуется за счет средств бюджета Мирного. 

Общий объѐм финансирования Подпрограммы составляет – 13 425,4  

тысяч рублей, из них: 2014 год – 7 945,0 тыс. рублей; 2015 год -  3 057,6 тыс. 

рублей; 2016 год – 2 422,8 тыс. рублей. 

Объѐмы финансирования Подпрограммы на 2014 – 2016 годы носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном 

порядке. 

 

 

______________________



 34 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

«Защита населения от чрезвычайных ситуаций, 

террористических и экстремистских актов, обеспечение 

пожарной безопасности людей на территории муниципального 

образования «Мирный» на 2014 - 2016 годы» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий муниципальной программы муниципального образования «Мирный» «Защита населения от 

чрезвычайных ситуаций, террористических и экстремистских актов, обеспечение пожарной безопасности людей на 

территории муниципального образования «Мирный» на 2014 - 2016 годы» 
 

Наименование Ответственный 

исполнитель/ 

соисполнитель 

Участники Источник 

финансирова-

ния 

Объем финансирования, тыс. рублей Примечание 

Всего 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

Подпрограмма № 1 

«Организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории ЗАТО г. Мирный» 

 

  Цель подпрограммы - Повышение эффективности действия спасательных сил (сил экстренного реагирования) при ликвидации чрезвычайных 

ситуаций техногенного и природного характера на территории муниципального образования «Мирный» и ЗАТО г. Мирный. 

 

  Задачи подпрограммы: 

  1. Улучшение качества проведения работ по локализации чрезвычайных ситуаций и подавлению или доведению до минимально возможного 

уровня воздействия характерных для них опасных факторов. 

  2. Наращивание  технических  возможностей Мирнинской ПАСС для ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (приобретение 

новой техники, спасательного  инструмента, оборудования и имущества). 

 

 



 35 

Наименование Ответственный 

исполнитель/ 

соисполнитель 

Участники Источник 

финансирова-

ния 

Объем финансирования, тыс. рублей Примечание 

Всего 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основное 

мероприятие 1. 

 

Обеспечение 

деятельности 

Мирнинской 

ПАСС. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация 

Мирного 

 

 

 

Администрация 

Мирного, 

 

в том числе: 

итого 108 197,3 

 

30 100,0 

 

31 915,0 

 

46 182,3 

 

1.1. Обеспечение проведения 

аварийно-спасательных и 

других неотложных работ (при 

пожарах, в т.ч. лесных, 

розливах АХОВ, природных и 

техногенных чрезвычайных 

ситуаций, происшествий на 

водных объекта и т.д.) 

специальной техникой, 

оборудованием и снаряжением. 

1.2. Содержание необходимых 

сил и средств для выполнения 

задач по предназначению. 

1.3. Обучение, подготовка,  

соревнования и повышение 

квалификации сотрудников 

учреждения. 

 

в том числе: 

 
    

федеральный 

бюджет 
 

- - - - 

областной 

бюджет 
 

- - - - 

местный 

бюджет 
 

108 197,3 

 

30 100,0 

 

31 915,0 

 

46 182,3 

 

Мирнинская 

ПАСС 

итого 108 197,3 

 

30 100,0 

 

31 915,0 

 

46 182,3 

 
в том числе: 

 
    

федеральный 

бюджет 
 

- - - - 

областной 

бюджет 
 

- - - - 

местный 

бюджет 
 

108 197,3 

 

30 100,0 

 

31 915,0 

 

46 182,3 

 

Основное 

мероприятие 2. 

Предупреждение 

и ликвидация 

чрезвычайных 

ситуаций, 

Администрация 

Мирного 
Администрация 

Мирного, 

 

в том числе: 

итого 450,0 

 

150,0 150,0 150,0 2.1. Профилактическая работа в 

области предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и гражданской 

обороны. 

2.2. Создание необходимых 

резервов (запасов). 

в том числе: 

 
    

федеральный 

бюджет 

 

- - - - 



 36 

Наименование Ответственный 

исполнитель/ 

соисполнитель 

Участники Источник 

финансирова-

ния 

Объем финансирования, тыс. рублей Примечание 

Всего 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

мероприятия по 

гражданской 

обороне. 

 

областной 

бюджет 
 

- - - -  

местный 

бюджет 
 

450,0 

 

150,0 150,0 150,0 

Мирнинская 

ПАСС 

итого 

 
450,0 

 

150,0 150,0 150,0 

в том числе: 

 
    

федеральный 

бюджет 
 

- - - - 

областной 

бюджет 
 

- - - - 

местный 

бюджет 

 

450,0 

 

150,0 150,0 150,0 

 

 

 

 

Всего по подпрограмме № 1 

 

итого 

 

 

108 647,3 30 250,0 32 065,0 46 332,3  

в том числе: 

 
     

федеральный 

бюджет 

 

- - - -  

областной 

бюджет 

 

- - - -  

местный 

бюджет 

 

108 647,3 30 250,0 32 065,0 46 332,3  



 37 

Наименование Ответственный 

исполнитель/ 

соисполнитель 

Участники Источник 

финансирова-

ния 

Объем финансирования, тыс. рублей Примечание 

Всего 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

Подпрограмма № 2 

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма» 

 

  Цель подпрограммы - Защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования «Мирный», от террористических и 

экстремистских актов. 

 

  Задача подпрограммы - Профилактика и предупреждение террористических и экстремистских проявлений. 

 

Основное 

мероприятие 1. 
Информационно-

пропагандист-

ское обеспечение 

в сфере противо-

действия 

терроризму и 

экстремизму. 

 

 

 

 

 

 

Администрация 

Мирного/ 

«Управление 

социальной 

политики» 

Администрация 

Мирного, 
 

в том числе: 

итого 

 

45,0 15,0 15,0 15,0 1. Информирование жителей 

Мирного через средства 

массовой информации о 

порядке действий при угрозе 

возникновения 

террористических актов. 

2. Подготовка проектов, 

изготовление буклетов, 

плакатов, памяток и 

рекомендаций для учреждений, 

предприятий и организаций, 

расположенных на территории 

муниципального образования  

«Мирный», по антитеррори-

стической тематике. 

3. Размещение в местах 

массового пребывания граждан 

информационных материалов о 

действиях в случае 

возникновения угроз 

террористического характера. 

в том числе: 

 
    

федеральный 

бюджет 
 

- - - - 

областной 

бюджет 
 

- - - - 

местный 

бюджет 
 

45,0 15,0 15,0 15,0 

Мирнинская 

ПАСС 

итого 

 
45,0 15,0 15,0 15,0 

в том числе: 

 
    

федеральный 

бюджет 
 

- - - - 

областной 

бюджет 
- - - - 



 38 

Наименование Ответственный 

исполнитель/ 

соисполнитель 

Участники Источник 

финансирова-

ния 

Объем финансирования, тыс. рублей Примечание 

Всего 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
местный 

бюджет 
 

45,0 15,0 15,0 15,0 

«Управление 

социальной 

политики», 

 

в том числе: 

итого 

 

38,0 

 
14,0 

 
12,0 

 
12,0 

 

1. Организация и проведение 

тематических мероприятий 

(фестивалей, конкурсов, 

викторин) с целью 

формирования у граждан 

уважительного отношения к 

традициям и обычаям 

различных народов и 

национальностей. 

2. Приобретение 

информационных материалов и 

канцелярских товаров для 

проведения мероприятий. 

 

в том числе: 

 
    

федеральный 

бюджет 
 

- - - - 

областной 

бюджет 
 

- - - - 

местный 

бюджет 
 

38,0 

 
14,0 

 
12,0 

 
12,0 

 

МКУ «ЦБС 

Мирного» 

итого 

 
38,0 14,0 12,0 12,0 

в том числе: 

 
    

федеральный 

бюджет 
 

- - - - 

областной 

бюджет 
 

- - - - 

местный 

бюджет 
 

38,0 14,0 12,0 12,0 

 

Всего по подпрограмме № 2 

 

итого 

 
83,0 29,0 27,0 27,0  

в том числе: 

 
     



 39 

Наименование Ответственный 

исполнитель/ 

соисполнитель 

Участники Источник 

финансирова-

ния 

Объем финансирования, тыс. рублей Примечание 

Всего 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

 

федеральный 

бюджет 
 

- - - -  

областной 

бюджет 
 

- - - -  

местный 

бюджет 

 

83,0 29,0 27,0 27,0  

 

Подпрограмма № 3 

«Первичные меры пожарной безопасности» 

 

  Цель подпрограммы - Организация и проведение комплекса мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности на территории 

муниципального образования «Мирный». 

 

  Задача подпрограммы - Создание необходимых предпосылок для укрепления пожарной безопасности муниципального образования «Мирный», 

обеспечение необходимых условий для уменьшения количества пожаров, предотвращения гибели и травматизма при пожарах, сокращения 

материального ущерба. 

 

Основное 

мероприятие 1. 

Организация и 

проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

пожарной 

безопасности. 

 

 

 

 

 

Администрация 

Мирного/ 

Мирнинская 

ПАСС; 

Администрация 

Мирного, 

 

в том числе: 

 

итого 

 

2 729,8 1 557,2 877,3 295,3 1. Организационное 

обеспечение реализации 

Программы: 

1.1. Организация и проведение 

смотра-конкурса на лучшее 

комплексное противопожарное 

состояние учреждений 

образования. 

2. Информационное 

обеспечение, противопожарная 

в том числе: 

 
    

федеральный 

бюджет 
 

- - - - 

областной 

бюджет 

 

- - - - 



 40 

Наименование Ответственный 

исполнитель/ 

соисполнитель 

Участники Источник 

финансирова-

ния 

Объем финансирования, тыс. рублей Примечание 

Всего 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

«Управление 

социальной 

политики»; 

МУ «Отдел 

образования» 

 

местный 

бюджет 

2 729,8 

 
1 557,2 877,3 295,3 пропаганда и 

обучение мерам пожарной 

безопасности: 

2.1. Обучение руководителей, 

специалистов и работников 

организаций, ответственных за 

пожарную безопасность 

пожарно-техническому 

минимуму. 

2.2. Информационное 

обеспечение выполнения 

первичных мер пожарной 

безопасности и 

совершенствование УМБ по 

пожарной безопасности 

(приобретение пособий и 

журналов; изготовление 

методических материалов, 

памяток и опубликование их в 

СМИ; изготовление 

(обновление) информационных 

стендов и баннеров 

(размещение их в 

организациях, на улицах 

города, в лесном массиве), 

приобретение 

противопожарных знаков и 

табличек; приобретение, 

изготовление и показ 

видеофильмов (видеосюжетов). 

2.3. Организация и проведение 

городского детского конкурса 

Администрация 

Мирного 
итого 

 

13,8 9,2 2,3 2,3 

в том числе: 

 
    

федеральный 

бюджет 

- - - - 

областной 

бюджет 

- - - - 

местный 

бюджет 
13,8 9,2 2,3 2,3 

МКУ «Управление 

по обеспечению 

деятельности 

ОМСУ Мирного» 

итого 

 

2 404,0 1 445,0 774,0 185,0 

в том числе: 

 

    

федеральный 

бюджет 
 

- - - - 

областной 

бюджет 
 

- - - - 

местный 

бюджет 

 

2 404,0 1 445,0 774,0 185,0 

Мирнинская ПАСС итого 

 

312,0 103,0 101,0 108,0 

 

в том числе: 

 

    

федеральный 

бюджет 
 

- - - - 



 41 

Наименование Ответственный 

исполнитель/ 

соисполнитель 

Участники Источник 

финансирова-

ния 

Объем финансирования, тыс. рублей Примечание 

Всего 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
областной 

бюджет 

- - - - рисунков на противопожарную 

тематику. 

3. Укрепление 

противопожарного состояния 

объектов муниципальной 

собственности: 

3.1. Усовершенствование 

материальной базы, 

модернизация, замена 

выработавших свой ресурс, 

морально и физически 

устаревших, утративших свои 

свойства и с истекшим сроком 

эксплуатации систем и средств 

противопожарной 

защиты (АПС, СОУЭ, 

первичных средств 

пожаротушения, средств 

индивидуальной защиты, сетей 

противопожарного 

водопровода с пожарными 

кранами, вентиляционных 

систем и т.д.). 

3.2. Техническое 

обслуживание, планово-

предупредительный ремонт, 

содержание, испытание 

(проверка) систем и средств 

противопожарной защиты 

(АПС, СОУЭ, первичных 

средств пожаротушения, сетей 

противопожарного 

местный 

бюджет 

312,0 103,0 101,0 108,0 

 

ФЭУ 

администрации 

Мирного 

итого 

 

6,0 6,0 0,0 0,0 

в том числе: 

 
    

федеральный 

бюджет 
 

- - - - 

областной 

бюджет 
 

- - - - 

местный 

бюджет 

6,0 6,0 0,0 0,0 

Комитет по 

управлению 

муниципальной 

собственностью 

итого 

 

11,5 11,5 0,0 0,0 

в том числе: 

 
    

федеральный 

бюджет 
 

- - - - 

областной 

бюджет 

 

- - - - 

местный 

бюджет 

11,5 11,5 0,0 0,0 

МУ 

«Управление 

строительства и 

итого 

 

150,0 45,0 50,0 55,0 

в том числе: 

 
    



 42 

Наименование Ответственный 

исполнитель/ 

соисполнитель 

Участники Источник 

финансирова-

ния 

Объем финансирования, тыс. рублей Примечание 

Всего 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

городского 

хозяйства» 

федеральный 

бюджет 
- - - - водопровода с пожарными 

кранами, вентиляционных 

систем и т.д.); огнезащитная 

обработка 

конструкций зданий (в т.ч. 

проверка качества 

огнезащитной обработки); 

испытание и ремонт наружных 

пожарных лестниц и 

ограждений на крышах зданий. 
3.3. Выполнение предписаний 

по устранению нарушений 

обязательных требований 

пожарной безопасности на 

объектах организаций. 

3.4. Обеспечение пожарной 

безопасности в городских лесах 

(создание минерализованных 

полос в местах примыкания 

городской застройки к лесному 

массиву). 

областной 

бюджет 
- - - - 

местный 

бюджет 

150,0 45,0 50,0 55,0 

«Управление 

социальной 

политики», 

 

в том числе: 

итого 

 

955,0 365,3 150,2 439,5 

в том числе: 

 
    

федеральный 

бюджет 
- - - - 

областной 

бюджет 
- - - - 

местный 

бюджет 

955,0 365,3 150,2 439,5 

«Управление 

социальной 

политики» 

итого 

 
14,2 5,3 6,6 2,3 

в том числе: 

 
    

федеральный 

бюджет 
- - - - 

областной 

бюджет 
- - - - 

местный 

бюджет 

14,2 5,3 6,6 2,3 

МКОУ ДОД 

ДШИ № 12 
итого 

 
664,1 194,9 88,8 380,4 

в том числе: 

 

 

    



 43 

Наименование Ответственный 

исполнитель/ 

соисполнитель 

Участники Источник 

финансирова-

ния 

Объем финансирования, тыс. рублей Примечание 

Всего 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
федеральный 

бюджет 
- - - - 

областной 

бюджет 
- - - - 

местный 

бюджет 

664,1 194,9 88,8 380,4 

МКУ «ЦБС 

Мирного» 
итого 

 
276,7 165,1 54,8 56,8 

в том числе: 

 

    

федеральный 

бюджет 
- - - - 

областной 

бюджет 
- - - - 

местный 

бюджет 

276,7 165,1 54,8 56,8 

МУ «Отдел 

образования», 

 

в том числе: 

 

итого 

 

9 573,1 5 960,0 1 980,1 1 633,0 

в том числе: 

 
    

федеральный 

бюджет 
- - - - 

областной 

бюджет 
- - - - 

местный 

бюджет 

9 573,1 5 960,0 1 980,1 1 633,0 

МУ «Отдел 

образования» 
итого 

 
124,6 44,6 40,0 40,0 

в том числе: 

 

 

    



 44 

Наименование Ответственный 

исполнитель/ 

соисполнитель 

Участники Источник 

финансирова-

ния 

Объем финансирования, тыс. рублей Примечание 

Всего 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
федеральный 

бюджет 
- - - - 

областной 

бюджет 
- - - - 

местный 

бюджет 

124,6 44,6 40,0 40,0 

Муниципальные 

бюджетные обще-

образовательные 

учреждения 

итого 

 
742,5 409,5 166,5 166,5 

в том числе: 

 

    

федеральный 

бюджет 
- - - - 

областной 

бюджет 
- - - - 

местный 

бюджет 

742,5 409,5 166,5 166,5 

Муниципальные 

казенные обще-

образовательные 

учреждения 

итого 

 
2 731,4 1 821,6 483,6 426,2 

в том числе: 

 

    

федеральный 

бюджет 
- - - - 

областной 

бюджет 
- - - - 

местный 

бюджет 

2 731,4 1 821,6 483,6 426,2 

Муниципальные 

бюджетные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения 

итого 

 
1 090,2 966,4 61,4 62,4 

в том числе: 

 

    

федеральный 

бюджет 
- - - - 



 45 

Наименование Ответственный 

исполнитель/ 

соисполнитель 

Участники Источник 

финансирова-

ния 

Объем финансирования, тыс. рублей Примечание 

Всего 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
областной 

бюджет 
- - - - 

местный 

бюджет 

1 090,2 966,4 61,4 62,4 

Муниципальные 

казенные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения 

итого 

 
3 508,3 1 818,4 973,9 716,0 

в том числе: 

 

    

федеральный 

бюджет 
- - - - 

областной 

бюджет 
- - - - 

местный 

бюджет 

3 508,3 1 818,4 973,9 716,0 

Муниципальные 

казенные 

образовательные 

учреждения 

дополнительного 

образования 

итого 

 
1 376,1 899,5 254,7 221,9 

в том числе: 

 

    

федеральный 

бюджет 
- - - - 

областной 

бюджет 
- - - - 

местный 

бюджет 

 

1 376,1 899,5 254,7 221,9 

 

 

Всего по подпрограмме № 3 

 

итого 
 

13 425,4 7 945,0 3 057,6 2 422,8  

в том числе: 

 

     

федеральный 

бюджет 

- - - -  



 46 

Наименование Ответственный 

исполнитель/ 

соисполнитель 

Участники Источник 

финансирова-

ния 

Объем финансирования, тыс. рублей Примечание 

Всего 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

областной 

бюджет 

- - - -  

местный 

бюджет 
13 425,4 7 945,0 3 057,6 2 422,8  

 

Всего по муниципальной программе 

муниципального образования «Мирный» 

«Защита населения от чрезвычайных ситуаций, 

террористических и экстремистских актов, 

обеспечение пожарной безопасности людей 

на территории муниципального образования 

«Мирный» на 2014 - 2016 годы», 

из них: 

итого 

 
122 155,7 38 224,0 35 149,6 48 782,1  

в том числе: 

 

     

федеральный 

бюджет 
- - - -  

областной 

бюджет 
- - - -  

местный 

бюджет 
122 155,7 38 224,0 35 149,6 48 782,1  

1. Администрация Мирного, всего: 
 

 

 

 

 

местный 

бюджет 

 

111 422,1 31 822,2 32 957,3 46 642,6  

Администрация Мирного 
 

13,8 9,2 2,3 2,3  

Мирнинская ПАСС 
 

109 004,3 30 368,0 32 181,0 46 455,3  

МКУ «Управление по обеспечению деятельности 

ОМСУ Мирного» 

2 404,0 1 445,0 774,0 185,0  

2. «Управление социальной политики», всего: 
 

993,0 379,3 162,2 451,5  

«Управление социальной политики» 
 

14,2 5,3 6,6 2,3  

МКОУ ДОД ДШИ № 12 
 

664,1 194,9 88,8 380,4  

МКУ «ЦБС Мирного» 
 

314,7 179,1 66,8 68,8  

3. МУ «Управление строительства и городского 

хозяйства администрации Мирного» 

150,0 45,0 50,0 55,0  



 47 

Наименование Ответственный 

исполнитель/ 

соисполнитель 

Участники Источник 

финансирова-

ния 

Объем финансирования, тыс. рублей Примечание 

Всего 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4. ФЭУ администрации Мирного 

 

 6,0 6,0 0,0 0,0  

5. Комитет по управлению муниципальной 

собственностью 

 11,5 11,5 0,0 0,0  

6. МУ «Отдел образования», всего: 

 

 9 573,1 5 960,0 1 980,1 1 633,0  

МУ «Отдел образования» 

 

 124,6 44,6 40,0 40,0  

Муниципальные бюджетные общеобразовательные 

учреждения 
 742,5 409,5 166,5 166,5  

Муниципальные казенные общеобразовательные 

учреждения 
 2 731,4 1 821,6 483,6 426,2  

Муниципальные бюджетные дошкольные 

образовательные учреждения 
 1 090,2 966,4 61,4 62,4  

Муниципальные казенные дошкольные 

образовательные учреждения 
 3 508,3 1 818,4 973,9 716,0  

Муниципальные казенные образовательные учреждения 

дополнительного образования 
 1 376,1 899,5 254,7 221,9  

 

 

___________________ 
 


